videatis; et, si qua emerserint seu emergunt ra-

cioue dicti pariagii
,
propter que inler nos et ipsum

episcopum orta sit vel posset oriri aliqua materia

([uestionis, illa declaretis et fine debito terminetis,

si predictus episcopus velit in vos duos super hoc

consentira. Nos enim vobis super hiis committimus

vices nostras. In cujus. T. R. apud Berewyk super

Twcde, .xxviij . die Junii.

MEMBB. 3.

1956. Rex Johanni de Haveriuges, senescallo

suo Vasconie qui nunc est, vel qui pro tempore

fuerit, salutem. Quia certis de causis per nos et

consilium noslrum ordinatum est quod de cetero

nulle fiant iuqueste super proprietatibus rerum

nostrarum seu quibuscumque rébus proprielatem

nostram tangeutibus seu tangere valentibus, nisi

vobis presentibus et aliis de consilio nostro vobis-

cum assumendis, proul utilitati nostre viderilis ex-

pedire, nec eedem inqueste, si que fieri contige-

rint sine vestra presencia , aliquo modo terminentur

seu eciam adjudicentur, quare vobis mandamusfir-

initer injungentes quatinus ordinacionem nostram

predictam teneatis et teneri faciatis, ita quod de

diligencia et justicia possilis merito commendari.

In cujus, etc. T. R. apud Berewyk, .xxviij . die

Junii.

L'abfoé était sans doulc Bertrand I" fie Larroque (Gnllin

rhrixt., t. II, col. 9.Î7).

1 Ms. Ffargetis. Mais, partout ailleurs, le nom de cet

archidiacre du Brulhois, souvent mentionné plus haut, esl

écrit Fargetîi.

" Voir plus haut, n° 1161.

[A. R. \ix°-i 991]

1957. Rex senescallo etjudicibus Agenensibus

qui nunc sunt et pro tempore fueriut, vel eorum

loca tenentibus, salutem. Cum nos de fidelitate di-

lectorum clericorum nostrorum Reymundi Pétri,

Reymundi et Guillelmi Durandi, fratrum, specia-

liler confidentes, vobis per litteras nostras patentes

dederimus in mandatis quod super inquestis, apri-

siis et testium recepcione et examinacione, eisdem

fratribus et eorum cuilibet in solidum commis-

siones vestre curie quas vobis facere contijnjgerel

faceretis, exceptis commissionibus super factis cri-

minum ad quas ipsos de speciali gracia astringi

noluimus, nisi vellent, sciatis quod volumus et

vobis precipimus et mandamus quod eisdem fra-

tribus et eorum cuilibet in solidum, vel eorum at-

tornatis vobis per ipsos fratres vel eorum alterum

presentandis , dictas commissiones intègre faciatis

,

cum dicti fratres vel eorum aller circa eorum offi-

cium vacare non poterunt nostris negociis occu-

pati, et predicti attornati vobis boni et idonei vi-

deantur, taliter super hiis vos habentes ne nos

vobis super hoc oporteat scribere iterato. Et hec

omnibus significamus per has litteras nostras pré-

sentes, quamdiu nobis placuerit valituras. Preterea

ipsos fratres et eorum quemlibet nolarios noslros

seu tabelliones publicos et communes facimus,

constituimus et creamus. T. R. apud Berewyk in

Scocia, .xxviij". die Junii.

1958. Rex universis adquos, etc., salutem in

Domino. Dilecli et fidelis nostri Reymundi de

Ivrano\clerici Burdegalensis diocesis,de cujus in-

dustria et circumspeclione per fide dignos laudabile

lestimonium perhibetur, necnon suorum exigencia

meritorum nos inducunt ut ipsum favore benivolo

prosequamur. Hinc est quod nos ollicium tabellio-

natus per ducatum nostrum predictum eidem Rey-

mundo concedimus et donamus, danles et conce-

dentes eidem plenariam potestatem confessiones in

judicio et extra audiendi , et publica instrumenta

faciendi , conscribendi et in formam publicain redi-

gendi, et alia faciendi que possunt ad predictum

1 Livran . commune de Saint-Germain-d'Esteuil (Gironde,

arr. et c. Lesparre). Voir plus haut, n"' 438, 444.
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oOicium perlinere: mandantes omnibus ministris,

otficialibus noslris, judicibus et aliis subditis nos-

Iris ut instrumentis per ipsum recipiendis. cum

recepta fuerint, ul publicis instrumentis (idem adhi-

beant perpetuo iHibatam. ïn cujus, etc. T. ut supra.

1959. Rex Mauricio de Credonio, karissimo con-

sanguineo suo, et Johanni de Haveiïng. , senescallo

suo Vasconie, salutem. Mandamus vobis quatinus,

facta renunciacione appellacionis quam Willelmus

iM|esclamau' et consortes sui a curia nostra Age-

nensi ad 2 curiam Ffrancte lecisse dicuntur, ipsum

Guillelmum et consortes suos super hiis que coram

vobis proponere voluerint, si vobis visum fuerit

expedire, audialis, et ea que sine prejudicio nostro

expediri poterunt vos vel alter vestrum fine debito

terminetis. In cujus, etc. T. ut. supra.

1960. Rex constabulario suo Burdegale, salu-

tem
3
. Quiaconcessiinusdilecto nobis Ffacio Gragan

otlicium assaiatoris mouele in ducatu Aquitannie ad

nos pertinens, custodiendum quamdiu nobis pla-

cuerit, ita quod percipiat annuatim pro custodia

dicti officii quadraginta marcas argenti in moneta

Rurdegalensi per manus vestras, quamdiu steterit

in oilicio predicto, vobis mandamus quod predictum

otlicium eidem Ffacio liberari et predictas quadra-

ginta marcas eidem annis singulis solvi facialis pro

stipendiis suis in officio supradicto ad terminos con-

suelos, ita quod ultra Ulas quadraginta marcas de

dicto oflicio pro parle arclùepicopietcapituli Burde-

galeusis feodum suum rapiat
,
prout fuerit ordiua-

tum. Nos euim dictas quadraginta marcas vobis

in conipoto veslro volumus allocari. In cujus, etc.

T. R. apud Berewyk super Twedam
,
primo die Julii.

1961. Rex majori ci\ ilatis nnslre Baione 4
, salu-

' On trouve un «Guillelmus Esclanial. miles* mentionné

ilans les Olim, t. III. p. i364. Plus liant, n" 1890, il est ap-

pelé correctement «Willelmus Metjelamau.».

Ms. et.

Publié par Cliampollion-Kigeac
( lettres de rois et reines,

t. I, p. 3oo).

Ms. Baionie, en toutes lellres ici. comme trois lignes

plus bas.

tem. Mandamus vobis (irmiter et districte quati-

nus probaciones quas Bartholomeus de Banniers,

civis Baione, producere intendit coram vobis su-

per peticione per ipsum olim proposila coram pre-

decessore vestro contra Johannem de Beiries', con-

civem suum, et per dictum
2 Jobannem negata,

vocalo dicto Johanne. prout justum fuerit, admil-

tatis juxta judicium olim prolatum per discretos

viros decanum Eboracensem 3
et magistrum Johan-

nem de Lascy, cancellarium Gicestrensem \ audi-

lores appellacionum existentes et per nos tune in

Vasconiam ad hoc depulatos, et declaracionemipso-

rum postmodum subsecutam, quod judicium et

declaracionem coram vobis precipimus exbiberi;

laliter in premissis vos habentes quod de obedien-

cia et justifia merito possitis commendari. In cu-

jus, etc. T. B. apud Berewyk in Scocia, .ij°. die

Julii.

1962. Rex Iterio de Engolisma, constabula-

rio nostro Burdegale, salutem. Vobis mandamus

quatinus dileclo noslro Petro Assaillit, militi,

majori et caslellano noslro Baione
5

, vadia sibi

per nos assignala neenon et omnia arreragia

vadiorum suorum predictorum , sine dilacione

aliqua, intègre persolvatis: tabler facientes quod

nos vobis propter hoc non oporteat scribere

iterato. Et quod sibi solverilis volumus in vestro

compoto allocari. In cujus, elc. T. ut supra.

1963. Bex constabulario nostro de Vlalo Leone 6

<jui nunc est et qui pro lempore fuerit, vel ejus

locum tenenti, salutem. Volumus quod Enequs

dArbanssus 7

, Arnaldus deGuaral 8
et Sancius Ar-

1

Boyrics | Landes, air. Saint-Sever. e. Amoii ).

- Vis. predictum.

York.

' Cliicliestor.

5 Ms. liayhone. Dans la liste qui termine les Etudes his-

toriques sur llai/onne, t. III, p. 6-ja, Pierre Assaillit est

marqué comme maire seulement en 1989: comp. ibid. , t. I ,

p. A79.

Mauléon (Basses-Pyrénées).

' Arhansus (Basses-Pyrénées, arr. Mauléon, c. Jholdy )

.

' Peut-être Garai, commune de Saint-Martin-d'Arberoue

(c. Hasparren).
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naldi de Sivas
1

possint ire et redire salvi et securi

apud Malum Leonem predictum, sicut Arnaldus

Reymundi Baldango 1
facit; dum tamen ipsi non

intrent burgum nec castrum predictum , quia ipsos

ibi intrare nolumus quoad presens. Quare vobis

mandamus quatinus eisdein eundo vel redeundo

seu stando apud Malum Leonem predictum nul-

lam molestiam faciatis nec .eciam fîeri permittatis;

et hoc omnibus significamus per has présentes lit—

teras, quamdiu nobis vel senescallo nostro pla-

cuerit valituras. In cujus, etc. T. R. apud Berewik,

.ij°. die Julii.

1964. Rex senescallo suo Wasconieetconstabu-

lario suo Burdegale qui nunc sunt et qui pro

tempore fuerint, salutem. Sciatis quod dilectus et

fidelis Guillelmus de Monte Revelli, miles noster,

voluit et concessit coram nobis quod centum et duas

libras sterlingorum , in quibus tenemur eidem

,

solvamus et reddamus pro ipso dileclo et fideli

clerico nostro magistro Arnaldo de La Casa, cano-

nico Sancti Severini Burdegale, cui eas débet ex

mutui causa. Quare vobis et veslrum cuilibet in

solidum precipiendo mandamus quatinus predictas

centum et duas libras sterlingorum eidem magis-

tro persolvatis in terminis in quadam littera nostra

conlentis, quam idem Guillelmus habuit a nobis

super debito predicto, cujus littere data est : rrDa-

luin apud Norham , .xxiiij". die Maii , anno regni

nostri decimo nono, et anno Domini .m , ce", no-

nagesimo primo*. Quam litteram, facta solucione

dictarum centum et duarum librarum, una cum

presentibus, a magislro predicto recuperetis. Et

quod ex causa predicta eidem magislro per vos vel

vestrum alterum solutum fuerit, volumus et pre-

cipimus in compoto veslri, constabularius, allo-

cari. In cujus, etc. T. ut supra.

1965. Rex senescallo et judicibus Agenensibus

qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, vel

eorum loca tenentibus, salutem. — Répétition litté-

rale du n" 1 g5j.

1 Sibas, commune d'Alos (Basses-Pyrénées, an-

. Mau-

léon, c. Tardets).

5 Voir plus haut , n° i4to.

[A. H. xix°-i2gi]

1966. Rex Johanni de Havering. , senescallo

suo Vasconie, salutem. Intelleximus quod quidam

senescalli nostri in ducatu Aquitannie exilus terre

nostre predicte capiunt et occupant pro sue libito

voluntatis, illos usibus propriis applicando, in

dampnum nostrum non modicum et contemplum.

Quare vobis firmiter injungendo mandamus qua-

tinus senescallos prediclos et alios quoscumque, ad

quorum manus exitus ipsius terre nostre predicte

devenerinl, faciatis de eisdem exitibus ad receptam

nostram Burdegale in suis terminis plene et in-

tègre respoudere, ipsos ad hoc. si necesse fuerit

et expedire videritis, compellendo; proviso tamen

quod dictis senescallis de feodis que a nobis perci-

piunt in statutis terminis, prout justum fuerit,

satisfactio plena fiât. In cujus, etc. T. ut supra.

1967. Rex senescallo suo Vasconie qui nunc

est et qui pro tempore fuerit, salutem. Mandamus

vobis quatinus dilecto et fideli nostro Arnaldo de

Gavaston, iniliti, redditus qui debiti erant eidem

militi et domine de Marssano, quondam ejus

uxori
1

, antequam terrain de Marssano seisivis-

semus et antequam Bernardum de Batz
J
in dicta

terra loco nostri posuissemus, neenon redditus et

terras quas idem miles adquisierat seu emerat

cum redditibus et arreragiis inde perceptis, et

terras quas assenssaverat cum exitibus inde per-

ceptis antequam dictam terram occupavissemus,

et eciam armaturas et viclualia que idem miles ha-

bebat in castris de Lobinhe
3

, de Monte Gualhardo
''

et de Ffagetmau 5
, de quibus idem miles vobis fa-

cere poterit promptam fidem, eidem militi sine

strepitu judicii et dilacione quacumque reddatis et

restituatis, seu reddi et restitui faciatis. Cum vero

alias mandaverimus preposito nostro Sancti Severi
G

ut predicta compleret, et nichil duxerit ad effeclum,

' La femme d'Arnaud de Gabaston, dame de Marsan,

s'appelait Clarmoude. Voir plus haut, n° 976, et plus loin,

n° 1969.

- Batz, commune de Gélos (Basses-Pyrénées, arr. et c.

Pau).

1 Louvigny (Basses-Pyrénées, arr. Orlhez, c. Arzarq).

' Montgaillard (Landes, arr. et c. Saint-Sever).

b Hagelmau (arr. Saint-Sever).

Ms. Sancti Severini.
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vobis mandamus quatinus predicta compleatis se-

cundum priorum nostrarum continenciam litte-

rarum, taliter ne dictum militem pro predictis ad

nos revenire oporteat ilerato. In cujus, etc. T. R.

ut s".

19G8. Rex Jolianni de Gandeure, receptori siio

Agenesii, salutem. Mandamus vobis quod dilecto

clerico nostro magislro Rogero de Gaya ' habere

faciatis sexaginta libras nigrorum Turonensium

ultra vadia sua de dono nostro, pro laboribus et

expensis suis quas fecit in negociis nostris in par-

tibus illis. Et cuni pecunia illa ei per vos fuerit sic

soluta, volumus et precipimus quod vobis in ves-

tro coinpoto allocetur. In cujus, etc. T. R. apud

Norbain, .xiiij. die Junii.

1969. Rex seaescallo suo Vasconie, salutem.

Cum dilectus et fidelis nosler Arnaldus de Gavaston

et Claramunda , uxor ejus, quondam domina de

Marsano et Lubinerio
2
defuucta, nobis in quadam

pecunie summa leuerentur, pro quo debito cas-

trum de Lubinerio et alia eorum castra nobis exli-

terint cum pertinenciis obligata et adbuc renia -

neant in manunostra, volumus et vobis mandamus

quatinus in presencia nostri coiislabularii Rurde-

gale , qui nunc est vel pro tempore fuerit , compotum

custodum nostrorum castrorum predictorum et

pertinenciarum suarum audiatis et diligenter exa-

minées; et, si inveneritis dictum constabularium

nostrum dictum debitum nostrum ad opus nos-

trum plene et intègre récépissé, tune de gracia

nostra speciali, prediclo debito nostro plane soluto.

residuum exituum castrorum predictorum et perti-

nenciarum suarum habere faciatis dicto Arnaldo et

executoribus testamenti dicte Glaramunde , ut exinde

lestamenlum ejusdem Glaramunde secundumsuam

ultimam voluntatem et secundum quod de jure

fuerit faciendum valeant adimplere; salva et re-

tenta pênes vos racionabili sustentacione et neces-

saria castrorum predictorum cum suis pertinenciis

et eorum custodum , dum eadem in manu nostra

Ms. Gayo. Voir plus haut, u" 1993.

Louvijjiiy, comme plus haut, n" 1967.
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contigerit remanere. In cujus, etc. T. R. apud Re-

rewyk super Twede, .xxvij . die Junii.

1970. Rex castellano suo Rurdegale, salutem.

Mandamus vobis quatinus dilecto clerico nostro,

magistro Arnaldo de La Casa , a die recessus sui a

Rurdegala causa veniendi ad nos usque ad diem

reditus sui apud Rurdegalam, pro quolibet die quo

fuit absens et erit ex causa predicta, viginti solidos

Turonensium nigrorum pro expensis suis persol-

vatis. Et quod ex causa predicta eidem solveritis,

volumus in vestro compoto ailocari. In cujus, etc.

Datum apud Rerewyk, .iiij. die Julii.

1971. Rex senescallo Vasconie et omnibus bal-

livis et fidelibus suis ad quos, etc. [salutem]. Scia-

lis quod nos ex gracia nostra speciali concessi-

mus dilecto et fideli nostro Martino Rarrani ', civi

Rurdegale, quod in forestis nostris que sunt in

pistriclu bastide nostre de Ra et de Campariano
2

prope Rurdegalam possit depascere libère et absque

impedimento quoeumque animalia sua, quamdiu

fuerint inculte; si vero forestas predictas vel par-

tem earum redigi contigerit ad culturam , nolumus

concessionem hujusmodi ad terras cultas aliquate-

nus extendi. In cujus, etc., quamdiu nobis placuerit

vel senescallo nostro Vasconie videbitur expedire,

valituras. Datum ut supra.

1972. Rex dilecto et fideli suo Augerio de Malo

Leone, milili, salutem. Ffaciendi et tenendi de

novo mercalum in paroebia vestra de Saubussa
3

semel in septimana, in die quam duxeritis ad hoc

depulandam , item faciendi , babendi et tenendi nun-

dinas seu ferias in parochia vestra predicta , semel

in anno per quindecim dies continuos, vobis et

heredibus veslris pro nobis et heredibus nostris

tenore presencium plenam et liberam concedimus

potestatem , mandantes senescallo nostro Vasconie

et omnibus aliis ballivis et ministris nostris in

1 Martin Barrana déjà été mentionné plus baut, n°'io68,

1078 , etc.

2 Camparrian, commune de Canéjan (Gironde, arr. Bor-

deaux, c. Pessac).

3 Saubusse (Landes, arr. etc. Dax).
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<lucatu predicto existenlibus ul in premissis vos

et heredes vestros non impediant ' seu perturbent

,

dum tamen dicte ferie seu mercata non sint ad

nocumentum aliarum feriarum et inercatorum

vicinorum. In quorum lestimoniuni lias litteras

nostras lieri fecimus patentes. Datum ut supra.

1973. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario Rurdegale qui nunc sunt et pro lempore fue-

rint, salutem. Cum nuper concesseriinus dilecto et

fideli nostro Rernardo Fferadre
2
, civi nostro Bur-

degale, certuni feodum pro laboribus et expensis

suis circa diversorurn negociorum nostrorutn pro-

secucioneni impensis et per ipsum impendendis,

annuatim percipiendum, prout in litteris uostris

super hoc eidein Bernardo concessis plenius vide-

bitis contineri, et eidem adliuc quedain arreragia

feodi sui nondum plene persoluti debeantur, ut ex

parte sua datum est nobis intelligi, vobis manda-

mus quatinus, présente dicto Bernardo, visaque

liltera concessionis nostre super feodo predicto sibi

facta, diligenter videatis soluciones sibi factas de

feodo memorato. Et, si quid inveneritis sibi fore

solvendum de eodem, illud absque omni dilacione

seu diffugio persolvatis eidein , ila quod de premis-

sis ad nos nullatenus perveniat iterata querela. Et

quod ex causa predicta eidem Bernardo solveritis,

volumus et precipimus in compoto vestri, consta-

bularius, allocari. In cujus, etc. Datum ut supra.

1 974. Rex Jobanni de Havering. , senescallo suo

Vasconie, salutem. Cum quedam maletote per

quosdam leventur in civitale nostra Burdegale a

tempore recessus nostri ullimo de Vasconia, vide-

licelquatuor solidi monete Burdegalensis de quolibet

quarterio bladi molli in civitate predicta , et eciam

extra eandem civitalem asportati ad loca circum-

vicina, in communitalis predicte civitatis nostre

et aliorum circumvicinorum suorum dispendium

non modicum et gravamen. volumus et vobis ti li-

miter injungendo mandamus ut, vocatis coram

vobis collectoribus dicte maletolle, et aliis quorum

1 Mb. impedienl.

- Bernard Ferrardre ou Feradre [Ferrator) a élé nien-

lionné plusieurs lois plus haut.

[A. R. xix°-i 991

1

interest et intéresse potesl, adjunetis eciam vobis-

cum constabulario nostro Burdegale et aliis de con-

silio nostro parcium illarum, prout utilitati nostre

videritisexpedire,compotum siveraciocinium dicte

malelolte diligenter audialis et examinetis, et illud

quod nobis de dicta maletolla pertinere noveritis

nobis lideliter et intègre reservare facialis. Damus

enim per présentes omnibus iidelibus nostris in

mandatis ut in premissis et ea tangentibus vobis

pareant et intendant. In cujus, etc. T. R. apnd

Berewik super Twede, .iiij die Julii.

MEMBK. 2.

1975. Rex senescallo suo \asconie et constabu-

lario Burdegale qui [nunc] sunt vel qui pro tem-

pore fuerint, salutem. Cum per nos alias extiteril

ordinatum quod mercatores nostri de socielate Ri-

cardorum de Luca perciperent omnes exilus duca-

tus nostri Aquilannie tam in cuslumis quam aliis

rébus, salvis sustentacionibus ministrorum terre

nostre predicte et expensis et misis necessariis pro

tuicione et custodia dicte terre nostre faciendis,

(piamdiu nobis placeret, aevos. constabularius, ut

ex relatu clictoruin mercatorum nostrorum accepi-

uius, custumas Burdegale et eciam Marmande Ge-

raldo Balene et fratri suo, contra ordinacionem nos-

tram predictam, tradidistis per manus suas colli-

gendas et percipiendas, de quo quamphirimum

admiramur, vobis finniter injungendo mandamus

quatinus ordinacionem nostram predictam, alter

vestrum alterum non expectans, sine aliquo impe-

dimento intègre observari facialis, predictos Geral-

dum et fratrem suum et alios quoscumque prêter

dictos mercatores nostros a percepeione dictarum

cuslumarum nostrarum predictarum totaliter amo-

vendo. In cujus, etc. Datum apud BereAvyk super

Twe[de], .iij°. die Julii.

1976. Bex dilectis et Iidelibus suis omnibus et

singulis habitatoribus et aliis subditis in ballivia

seu prepositura de Bersiaco
1

, salutem. Quia con-

cessimus dilecto et fideli nostro Roberlo Ffrank.,

1
Rarsai.' (Gironde, art; Borrleaux, r. Fodensac).
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civi nostro Rurdegale, balliviam seu preposiluram

predictam, tenenclam ad (imam quamdiu nostre
1

piacuerit voluntali, solvendo annualim tantum

quantum alius dare voluerit pro eadem, vobis

mandamus quatinus eidem Roberto tanquam bal-

livo et preposito vestro sitis obedientes, intendcnles

et per omnia respondentes , donec aliud a nobis re-

ceperitis in mandatis. Cum vero
2 nuper assignave-

rimus et per nostras lilteras concesserimus execu-

toribus teslamenti magistri Adede Norff.
,
quondam

constabularii nostri Rurdegale, ut de exitibus bal-

livie' seu prepositure predicte satisfieret eisdem

executoribus de quodam debito in quo tenebamur

magistro Ade predicto, de tempore quo fuit con-

stabularius noster Rurdegale, volumus et manda-

mus ut senescallus noster Vasconie et constabula-

rius Burdegale, qui nunc sunt vel pro tempore

fuerint , videant diligenter et examinent soluciones

eisdem executoribus racione debiti memorati a tem-

pore dicte concessionis nostre citra factas de exiti-

bus ballive seu prepositure predicte. Et, si quid

de debito predicto remanserit solvendum, illud per

manus ejusdem Roberti executoribus predictis juxta

concessionem nostram eis factam solvi volumus de

exitibus prediclis; et ea que soluta fuerint occasione

premissa de tempore ejusdem Roberti, in firma sua

volumus et precipimus aliocari. In cujus, etc. T. ut

supra.

1977. Rex senescailo suo Vasconie qui nunc est

et qui pro tempore fuerit, saiulem. Cum per di-

lectum et fideiem nostrum Petrum de Ruppe

Cissa', militem, castellanum felicis memorie quon-

dam consortis nostre de Blanckeford
5

, compul-

siones (acte fuerint per quod gentes nostre de ba-

ronia ejusdem caslri vina sua ad portum nove

bastide Rurgi Régine
6
contra volunfalem suam et in

33

' Ms. nostri.

' Ms. cum quia rcro.

i Ms. ballive.

* Roquetaillade, commune de Mazères (Gironde, arr.

Bazas, c. Lanjjor). Voir plus haut, n" 1 i3i, une charte de la

reine Aliénor concernant Pierre de Roquetaillade.

5 Blanqueforl (Gironde, arr. Bordeaux).

Non identifié.
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dispendium nostrum non modicum cariare con-

sueverunt, omittentes cariagia vinorum suorum ad

portum Rurdegale et ad alios porlus consuetos, ac

nos, volentes indempnitali nostre et gencium nos-

trarum in partibus illis prospicere, vobis manda-

mus firmiter injungendo quod de cetero constabu-

lariis ejusdem castri qui pro tempore fuerint, et

eciam omnibus aliis ballivis nostris ejusdem baronie,

inhibeatis et inliibere laciatis ne génies nostras pre-

dictas de cetero compellant ad cariagia vinorum

suorum contra voluntalem suam facienda ad por-

tum dicte bastide. Volumus tamen quod vina pre-

dicla ad portum Burdegale et ad alios portus con-

suetos, prout anliquitus fieri consuevit, carientur,

taliter in hac parte vos habentes ut diligenciam

vestram merito debeamuscommendare. In cujus , etc.

T. ut supra.

1978. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescailo suo Vasconie, salutem. Cum nos

et dilecli et fidèles nostri Petrus de Rupe Cissa et

Amanevus de Cestas
1 teneamus pro indiviso quen-

dam boscum et quandam landam in paroebia de

Gaumemeres 2

, que est in prepositura nostra de

Berzaco, qui si fuerint divisi, cederet ad utilitatem

nostram, ut accepimus, vobis mandamus quod,

habito super hoc tractalu cum caslellano nostro

Burdegale et aliis de consilio nostro, predictos

boscum et landam dividatis, si utihtati nostre vi-

deritis expedire. Nos vero ad premissa facienda vo-

bis commitlimus vices nostras. In cujus, etc. T. R.

apud Berewyk super Twede, .v". die Julii.

1979. Rex senescailo suo Vasconie, castellano et

majori Raione vel eorum loca tenentibus, et om-

nibus aliis ad quos, etc., salutem. Sciatis quod,

cum Raymundus de Sancto Paulo 3
, Raymundus

Jobannis de Puteo, Petrus Arnaldi de Avorta
4

et

1 Cestas (Gironde, arr. Bordeaux, c. Pessac).

5 Non identifié. Serait-ce une forme corrompue pour Coi-

mères (Gironde, arr. Bazas, c. Auros)? .Mais la prévôté de

Barsac s'élendait-elle jusque dans le diocèse de Bazas?
3

Peut-être Saint-Paul-lès-Dax (Landes).

4 Saint-Klienne-d'Orlhc (Landes, arr. Dav, c. Peyreho

rade).

iu:-riMir.iE NATIONALE.

M
quidam socii sui sint banniti coram vobis, majore

predicto, in curia vestra, pro morte domini de

LaLane 1

, Bernardi, fratris sui, et sociorum suorum

facta per ipsos Raymundum et socios suos, ut di-

citur, in civitate Baione , et ex parte amicorum suo-

rum nobis cxtiterit humiliter supplicatum ut [de]

dicta bannicione predictis bannitis graciam facere-

tnus, quorum precibus annuentes, predictam ban-

nicionem, dum tamen predicti banniti in prisona

noslra se posuerint et parati sint et hoc firmaverint

de stando juri coram vobis, vel, ubi debebunt, om-

nibus ipsos super dicta morte inquietare volenti-

bus, quantum in nobis est, eisdem remittimus et

penitus revocamus. Quare vobis omnibus et sin-

gulis precipimus et mandamus quatinus predictos

Raymundum, Johannem, Petrum et alios socios

suos, dum tamen premissa superius expressa com-

pleverint et observare voluerint, ire, morari et re-

dire per totum ducalum nostrum predictum libère,

pacifiée et quiète permittatis, non obstante banni-

cione predicta. In cujus, etc. Datum apud Bere-

Avyk super Twede, .v. die Julii.

1980. Bex senescallo suo Vasconie vel ejus lo-

cum tenenli qui pro tempore fuerit, salutem. Ex

parte communilatis civitatis noslre Burdegale et

aliorum circumvicinorum civitatis ejusdem , nobis

est conquerendo monstratum quod, post ultimum

recessum nostrum a partibus Vasconie, quedam ex-

torsiones et maletolte fiunt, videlicet de quolibet

quarterio bladi quod Burdegale mobtur vel extra

civitatem predictam portatur, levantur duo solidi
~

monele Burdegalensis , in ipsius communilatis et

circumvicinorum suorum dispendium non modi-

cum et gravamen, volentes indempnilati communi-

talis predicte et circumvicinorum civitatis ejusdem

prospicere, ut debemus, vobis firmiter injungendo

mandamus quatinus, visis presentibus, omni dila-

cione postposita , ad hoc alter vestrum alterum non

expeclans, predictas extorsiones et maletoltas ulte-

rius levari non permittatis, set eas penitus amo-

1

Peut-être Laianne, commune d'Ustarits (Basses-Pyré-

nées, arr. Bayonne).
2 Plus haut, n° 1974, cette même maltdte est indiquée

comme étant de quatre sous.

RÔLES GASCONS. [A.R.xix°-i 2 qi]

veatis. Volumus tamen quodcustuma bladi in civi-

tate predicta molti antiquitus usitata remaneat in

eodem statu quo luit tempore recessus noslri a civi-

tate predicta. Mandamus eciam majori et prepo-

sito et eorum loca tenentibus in civitate predicta,

et omnibus aliis quorum interest vel interesse po-

test, per présentes, ut vobis in premissis pareant

et intendant. In cujus, etc. T. ut supra.

1981. Rex senescnUo suo Vasconie et constabu-

lario Burdegale, salutem. Mandamus vobis quati-

nus, visa et diligenter inspecta ordinacione facta

inter [dilectum] et fidelem consanguineum nostrum

Mauricium de Credonio, ex parle una, et Alcxan-

drum delà Pevere, militem, ex altéra, super cas-

tris et castellaniis de Podio Guillelmi
1

et Podio

Normanni 2

, dictam ordinacionem observelis; et,

si castrum Podii Normanni valeat minus quam cas-

trum Podii Guillelmi, illud eidem domino Alexan-

dro emendetis; et, si dictum castrum Podii Nor-

manni plus valeat quam castrum Podii Guillelmi.

illud plus solva t constabulario Burdegale Alexander

predictus. In cujus, etc. Datum ut s\

1982. Rex Arnaldo Guillelmi et Guillelmo

Arnaldi de Palis, fratribus, civibus nostris Burde-

gale, salutem. Ffaciendi et conslruendi solariam,

projectum sive gitatam supra murum ville Burde-

gale domui vestre quam inhabitatis conliguam, a

dicta domo usque ad carreriam de Palis
3
, et super

plaleam que est ante dictam domum inter domum

Johannis Deijat et dictum murum, vobis. quantum

in nobis est, plenam et liberam concedimus po-

testatem, salvo jure alteno; mandantes omnibus

ballivis et subditis nostris ne super premissis vos

impediant seu perturbent. In cujus , etc. T. B. apud

Berewik super Twede, .v. die Julii.

1983 Rex senescallo suo Vasconie qui nunc

est et qui pro tempore fuerit, salutem. Mandamus

vobis quatinus, facta renunciacione appellacionis

1 Puyguilhem (Dordogne. arr. Bergerac, c. Sigoulès).

2 Puynormand (Gironde, arr. Libourne, c. Lussac).

3 Sur la rue des Paus, voir Drouyn, Bordeaux rcrs t&5o,

passim.
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olim interposite per nobilem virum Jordanum de

Insula, militem, ad curiam Ffrancie, sicut docuit
1

idem Jordanus, detis eidem ad expensas suas, ut

olim est in casibus similibus consuetum, gardam

qui ipsum in possessione castri de Casalibono
2

ab omnibus injuriis, vioienciis el gravaminibus

defendal; super restitucione vero vicecomitatus de

Gornelhano 3
, dampnis, injuriis, vulneribus, bomi-

cidiis et incendiis eidem Jordano et hominibus

dicti loci de Casalibono
4

et ejus pertinenciis, ut

dicitur, illatis per nobiles viros Geraldum, quon-

dam comitem Armaniaci, Bernardum, filiumejus
5
,

Arcambalduni, comitem Petragoricensem , ballivos

noslros de Reda 6
et de Lyas 7

et gentes dictorum

locorum , vocatis qui fuerint evocandi , faciatis brève

et celere justicie complementum , ita quod ad nos

quereia non perveniat iterato. In cujus, etc. T. ut

supra.

1984. Rex constabulario suo Burdegale qui

nunc est et pro tempore fuerit, salutem. Cuni di-

lectus et Iidelis noster Johannes de Havering. , mi-

les, seuescallus noster ducatus predicti, ad par-

liaraentum Parisiense venerit et ibidem moram

traxerit, racione renunciacionis facte per procura-

tores ci vital is nostre Burdegale super appellacione

olim per ipsos interposita ad curiam Ffrancie, et

cum eisdem procuraloribus et quibusdam aliis vi-

ris ad nos venerit in Angliam pro facto predicto

et quibusdam aliis negociis ducatum predictum

tangenlibus, et ibidem magnam moram traxerit

expensasque multas fecerit occasione predicta, vo-

bis mandamus quod expensas quas fecit veniendo

,

morando et redeundo ad ducatum predictum,

deductis vadiis suis consuetis , sine dilacione qua-

cumque persolvatis eidem. Et quod ex causa pre-

1

Ms. ubi debebit.

' Ms. Casillibono. Cazaubon | Gers , arr. Condoni ). Voir

plus haut , n°' i4i4, i482.
3
Corneillan (Gers, arr. Condom, c. Montréal). Voir plus

haut,"n" i4i6.
1

M. Casiliibono.

5 Voir plus haut, n" îagG.

" Larée (Gers, arr. Condom, c. Cazaubon).
7

Lias (ibid.).
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dicta eidem persolveritis, id in vestro compoto vo-

lumus et precipimus allocari. In cujus, etc. T. ut

supra.

1985. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario suo Burdegale, salutem. Ea que commodum
Thome Corp.

1

respiciunt, meritis suis exigentibus,

facere cupientes, vobis mandamus quod ipsum

Tliomam terram illam cum pertinenciis quam tenet

de nobis in foresta nostra Burdegale et quam in

culturam jam redegil tenere permittutis, sub forma

qua in quadam littera nostra vobis pro eodem

Thoma nuper itide directa plenius continetur. In

cujus, etc. T. R. apud Linliscu
2
in Scocia, .x°. die

Julii.

1986. Rex magistro Arnaldo de La Case, salu-

tem. Cum Thomas Corp. leneat quandam placeam

in villa de Leyburnia pro quodam cerlo censu

nobis singulis annis reddendo, vobis mandamus

quod, recepto a prefato Thoma illo annuo censu,

vadia que ab eo exigitis pro terni ino solucionis cen-

sus illius non observato, sine dilacione relaxari fa-

ciatis eidem. In cujus, etc. T. ut supra.

1987. Rex Johanni de Gandeure, receptori suo

Agenesii, salutem. Mandamus vobis quod habere

faciatis dilecto et fideli nosfro Willelmo de Monte

Revelli cenlum marcas in perpacacionem centum

librarum in quibus ei tenemur pro quibusdam

equis quos ab eo capi fecimus ad opus nostrum

,

tam in guerra nostra Wallie quam in partibus

transmarinis
, prout patet in memorandis intralis

in libris garderobe nostre, anno regni noslri .xix°.

Nos enim easdem centum marcas in vestro compoto

per présentes volumus allocari. T. R. Berewik su-

per Twede, .viij°. die Augusti.

1988. Bex constabulario suo Burdegale qui

nunc est et qui pro tempore fuerit, salutem. Cum
dilectus et Iidelis noster Johannes de Havering.,

miles, senescallus noster ducatus Aquilannie, ad

1 Mentionné plus haut, n° 1G86.

- Linlithgow, dans le comté du même nom, Ecosse.
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parliainentum de Sancto Licio
1

venerit et ibidem

moram traxerit, occasione cujusdam sentencie con-

tra nos in curia régis Ffrancie super obediencia

comitatus Bigorre nuperlale
2

, et exinde pro eorlem

facto ad nos venerit in Angliam et ibidem magnam

moram traxerit
3

expensasque mullas fecerit hac

de causa, vobis mandamus quod expensas quas

fecit veniendo, morando et redeundo ad ducatum

predictum , deductis vadiis suis consuelis , sine dila-

cione quacumque persolvatis eidem. Et quod ex

causa predicta eidem persolveritis, id in vestro com-

poto volumus et precipimus allocari. In cujus, etc.

T. R. apud Bristoll. , .iij°. die Octobris.

1989. Rex universis et siugulis miiitibus, no-

bilibus, burgensibus et babitatoribus ville et p re-

positure sive castellanie de Régula ad quos, etc.,

salutem
4

. Sciatis nos commisisse ddecto et fideli

nostro Arnaldo Audoeni, domicello, castellaniam

sive preposituram nostram de Régula per duos an-

nos regendam et custodiendam, solvendo annuatim

conslabulario nostro Rurdegaie qui pro tempore

fuerit tantam assensam quantam quicumque alius

dare voluerit pro eadem. Quare vobis mandamus

qualinus eidem Arnaldo tanquam castellano seu

preposito vestro silis obedientes, intendentes et per

omnia respondentes, durante termino predicto,

seu donec aliud super boc a nobis vel senescallo

Vasconie receperitis in mandatis. In cujus , etc.

T. ut supra.

1990. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Inspeximus lilteras patentes dilecti clerici nostri

Ilerii de Engolisma, constabularii nostri Burde-

gale , in bec verba :

ff Universis présentes litteras inspecturis, Iterius

de Engolisma, constabularius Burdegale, salutem

1

Sentis. Ce parlement ne semble avoir été mentionné par

aucun historien.

3 Allusion à la sentence rendue par le Parlement de Paris

sur le fait de la succession de Bigorre (Davezac, Essais sur

le Bigorre, t. II, p. 56; Ch. Roger, Les rapports de l'église du

l'uij avec le comté de Bigorre
, p. 1 5o ).

3 Ms. traxherit.

'' Publié dans les Archircs historiques de la Gironde, t. XIII .

p. 38a.

[A.B. XIX°-12Ql]

et fidem perpetuam presenlibus adhibere. Litteras

domini nostri régis Anglie, ducis Aquitannie, nos

récépissé noverilis in bec verba :

rrEdwardus, Dei gracia rex Anglie, dominus

rrHibernie et dux Aquitannie, archiepiscopis, epi-

rrscopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baroni-

tfbus, miiitibus, senescallis, judicibus, bdlivis

,

ffinajoribus, prepositis et omnibus aliis ministris

cret subditis suis per totum ducatum prediclum

rfcommorantibus, salutem. Sciatis quod damus

rr [senescallo nostro Vasconie et constabulario nostro

^Burdegale]
1

potestalem tradendi et dimittendi,

rrnomine nostro, quibuscumque ad annualem cen-

rtsum terras nostras cultas et incultas, landas et

tfnemora, ubicumque locorum infra ducatum pre-

ffdictum existeucia, tam in foresta nostra juxta

rcBurdegalam quam alibi, ad vendendum seu di-

re mitlendum sub annuo, censu ad tempus seu alio

ermodo, incurrementa nobis competencia et compe-

fftitura ubicumque, composiciones et fines faciendi

rr et capiendi de feodis nobilibusiu ignobili et manu

rrmortua hucusque positis et imposterum ponen-

ffdis, prout ad opus nostrum melius et juslius eis

rr vel eorum alteri videbitur expedire, bastidas

freonstruendas, libertates, leges et consuetudines

ttbabitatoribus earumdem inslrumenla vel litteras

rrquitacionis
2

et deliberacionis super premissis et

^quolibet premissorum concedendi,alienata illicite

t ad jus et proprietatem nostram revocandi , debila

tr nostra petendi et recuperandi, componendi et

f transigendi , et omnia alia faciendi que facienda

f fuerint in premissis. Et nos quicquid per eosdem

rrsenescallum et constabulaiium vel eorum alterum

ffsuper hiis et eorum singulis factum fuerit seu

rfeciam ordinatum, ratum babemus et acceptum,

fret litteras quas super premissis dederint seu dare

« promiserint, sigillis curie nostre Vasconie et dicli

" constabularii nostri sub magno sigillo nostro fa-

rrciemus confirmari. Et ideo vobis omnibus et sin-

rfgulis tenore presencium mandamus quod eidem

^senescallo nostro et conslabulario nostro in pre-

1 Nous suppléons entre crochets ces mots qui paraissent

indispensables à l'intelligence du documonl.

1 Ms. quiptacionis.

[A. R. X!X°-12ai]

(finissis et premissa taugenlibus nnendentes sitis

tel respondentes. In cujus rei testimonium has lit—

ftteras nostras fieri fecimus patentes, duraturas

(rquamdiu nostre placuerit volunlati. Datum apud

f\Vyndes[oram], decimo nono die Octobris, anno

itregni nostri decimo septimo. *

rrAuctoritate quarum litterarum nos, dictus

constabuiarius, visa et diligeuier inspecta utiiitate

dicti domini régis et ducis, tradimus, dimiltimus

et concessimus perpetuo sub annuo censu, et nos

tradidisse dimisisse
1

et concessisse in feodum per

litteras nostras coufilemur, nomine dicti domini

régis
2
et ducis et heredum et successorum suorum,

Guillelmo Reginaldi de La Gadena 3
, burgensi Sancti

"Emiliani \ pro se et heredibus et successoribus suis

,

quandam placeam seu solum cum suis pertinenciis,

sitam in ioco vuigariter appeliato Ad Poitam de

La Cadena 5
, inter viani publicam que descendit ai

Porge, ex una parte, et domos que quondam fue-

runt Arnaldi Iterii et Guillelmi Goc, ex altéra, inter

domum dicti Guillelmi Reginaldi, ex una parte, et

domos et ruam seu carreriam que est ex parte

Rompnulfi Gunbelmi (sic), quondam defuncti, et

placeam dicti domini nostri régis, ex altéra; tradi-

mus, inquam, et concedimus placeam et solum

predicta cum suis pertinenciis , babenda et tenenda

et perpetuo pacifiée possidenda a predicto Guil-

lelmo Reginaldi et suis heredibus et successoribus

,

pro quinque solidis obliarum Rurdegalensis monele

annis singulis reddendis apud Sanctum Emilianum

prediclo domino nostro régi, vel preposilo suo ejus-

dem loci , in festo Nativilatis Domini , et pro quinque

denariis sporle ad mutacionem domini dicto pre-

posito ejusdem loci Sancti Emiliani
6
solvendis, nec-

1 Ms. dimississe.

- Ici commence la Membraiu i.

1
II y a encore à Saint-Emilion une rue dite de la Cadèno

(L. Drouyn. Le guide du voyageur à Saint-Emilion, i85g,

p. 166, 167).

" Ms. Sancti Emcliani.

5
Cette phrase est citée par L. Drouyn (toc. cit.), d'après

le Catalogue de Carte. Ce que dit Drouyn et le plan de la

ville (|u'il donne en tète du volume montrent clairement

qu'il ne peut être question dans le texte d'une des six portes

qui perçaient l'enceinte de la ville.

Ms.prvponito cl Ioco Sancti Emcliani.

ROLES GASCONS. 37

non et pro .xxv. libris dicte monete de caruatico
:

seu

intragio
2

, de quibus .xxv. libris a dicto Guillelmo

nobis, nomine dicti domini nostri régis et ducis,

extitit plene salisfactum. De qua placea seu solo

cum suis perlinenciis eidem Guillelmo Reginaldi

et suis heredibus et successoribus facere et portare

promittimus, nomine dicti domini régis, bonum,

perpetuum et efïieax garimentum, contra quas-

cumque personas, fores, usus eteonsueludines

Rurdegale, de proprielate et dominio; salvo tamen

jure predicli domini nostri régis et ducis, dominio

et honore, prout in litteris dicti domini régis et

ducis superius ordinatis plenius continetur, et se-

cundum quod usus et consueludines Burdegale

exigunt et requirunt. Et de predictis placea seu

solo ipsum Guillelmum Reginaldi per présentes

litteras investimus et in possessionern inducimus

corporalem. Sciendum tamen est quod prefatus

G. Reginaldi prediclam aream seu solum , vel do-

mum, si qua in dicto solo constructa fuerit, non

poterit subacasare seu in manum morluam ponere,

nec quicquam aliud facere propter quod idem do-

minus noster rex et dux, vel sui, vendas suas et do-

minia amitterent, vel jura sua possent minui in

toto vel in parte. El dictus G. Reginaldi et sui te-

nentur et debent stare juri coram dicto domino

nostro rege vel preposito suo Sancti Emiliani in

eodem Ioco , si prefato domino nostro régi vel gen-

tibus suis aliquam injuriam lacèrent in premissis

,

vel si quis conqueieretur de ipsis super placea

seu solo predictis. Hanc vero concessionem et tra-

dicionem nos, constabuiarius memoralus, fecimus

de consilio proborum virorum dicte ville Sancti

Emiliani super hoc juratorum. In quorum omnium

et singulorum testimonium et munimen nos, dictus

constabuiarius, damus eidem Guillelmo présentes

litteras sigillo predicti domini noslri régis et ducis

quo in Rurdegala utitur, ad precium nostrarum

instanciam, una cum sigillo nostro sigillatas; quo-

rum quodlibet sigillum in hac parte facere volu-

mus plenam fidem. Et ego, Robertus de Leysselh.",

' Droit de circulation sur les voitures (Du Gange, au mot

c truaticum ).

1 Droit d'entrée (Du Cange).

' Voir plus haut, n° 1 844.
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clericus. custos predicti sigilli domini régis, ad

preces predicti constabularii , illud sigiilum pre-

sentibns apposni " una cum sigillo ipsius in testi-

moniaux veritatis. Datum Burdegale, .xviij. die

Marcii , anno Domini .m .ce*, nonagesimo. »

' Le ms. ajoute encore une fois les mots ad preces dicti

coiistabnlarii.

[A. R. XIX°-12yi
j

Nos autem ,
premissa rata habentes et grata , ea

pro nobis et beredibus noslris concedirnus et con-

firmamus, sicut Httere predicte racionabiiiter tes-

lantur. In cujus, etc. T. R. apud Devise
1

, .xxiiij. die

septembris.

' Devizes. comté rie Wilt*.
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ROTULUS VASCOME

DE ANNIS REGNI REGIS EDWARDI I VICESIMO ET VICESIMO UM>.

(1291-1293.)

VASCONIA

DE ANNO REGEVI REGTS EDWARDI, FILII REGIS HÉMUCI, VICESIMO.

(1291-1292.)

MEMBR. 1 2.

1991 . Pro Etiu de Chesak 1

et Johamic, dicto An -

srlico'
1

,
prepositis insule Oleronis.— Rexconstabula-

rio suo Burdegale, salutem. Quia intelleximus quod

dilectus clericus nosler Johannes de Reda, nuper

existons in negociis nostris in Vasconia, Elie de

(ihesak et Johanni, dicto Anglico, prepositis insuie

nostre Oleronis
,
per interas suas dédit in mandatis

quod vineas, mariscos et salinas nostras in dicta

insula existentes de exitibus ballive sue reparari fa-

cerent per viserai duorum proborum hominum in-

sule predicte, vobis raandamus quatinus custus et

«pensas quos circa lmjusrnodi reparacionem po-

suerint, secundum niandatum dicti clerici nostri , in

firma sua allocelis. Et eos sic per vos allocatos volu-

mus et precipimus in vestro compoto allocari. In

cujus, etc. T. R. apud Grenewich\ .xiij°. die l)e-

i-embris [1291].

' Elie Chesak était ou avait été déjà prévôt d'Oléron en

1281 ; voir plus haut, n° 5 12.

2 Appelé plus loin, n" 199», Jacques le Enfjlevs.

3 Greeuwich, comté de Kent.

1992. Pro Vitale le Casteiner
1

. — Rex consta-

bidario suo Burdegale, salutem. Quia intelleximus

quod Vitalis le Gasteyuer, prepositus noster Um-

brarie Burdegale, occasione dissensionum et con-

tencionum nuper ortarum in eadem civitafe
2

pet-

cives ejusdem, multa sustinuit dampna et expen-

sas in eadem balliva sua, qua de causa predic-

tam preposituram sibi concesseramus tenendam ad

unum annum vel duos per litteras nostras , ac nos

,

de bujusmodi litleris nostris non perpendentes

,

dictam preposituram cuidam valletto dilecti et fide-

lis nostri Rustandi de Solario, postea per alias nos-

tras concessimus tenendam, volentes tamen eis qui

occasione servicii nostri dampna sustinent recoin -

pensacionem hujusmodi datnpnoruni, prout decel,

facere, vobis maudamus quatinus dicto Vitali pre-

dictam preposituram pro precio quo eam prias

tenait ad unum annum vel ad duos ad condignam

satisfaclionem predictorum dampnorum suorum

,

non obstanle priore mandato nostro vobis pro alio

direclo, tradatis, suflicienli tamen securitate pro

' Voir plus haut, n" 1947.
2 Allusion aux troubles de Bordeaux qui curent lieu à

l'occasion de la mairie de la ville. Voir plus haut, n" 1798.
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firma sua solvenda vobis inventa. In cujus, etc.

T. ut supra.

1993. Pro Johanne, janitore castri régis Bur-

degaie. — Rex conslabulario suo Burdegaie, sa-

lutem. Mandamus vobis quod, audito compoto

Johannis,janitoris castri nostri Burdegaie, de tem-

pore quo stetit in servicii nostro ibidem, eidem

Johanni arreragia vadiorum suorum et robarum

suai'um de tempore predicto habere faciatis. Nos

enim ea in compoto vestro volumus et precipimus

allocari. In cujus, etc. T. ut supra.

1994. Pro Willelmo Turnemire , monetario régis '

.

— Rex senescallo suo in Agenesio et constabu-

lario suo Burdegaie, salutem. Mandamus vobis

quod, audilo compoto Willelmi Turnemire, mone-

tarii nostri , de tempore quo stetit in servicio nostro

in partibus illis, eidem Willelmo arreragia vadio-

rum suorum et robarum suarum de tempore pre-

dicto habere faciatis. Nos enim, cum ea solveritis

eidem, vobis, prefate constabuiarius, ea in com-

poto vestro volumus allocari. Et conveniatis secum

de mora sua ibidem in servicio nostio nobiscum

facienda, prout ad opus nostrum magis videritis

expedire. Et si sufficientem commissioiiem a nobis

non babeal de ollicio illo, propter quod bujusmodi

arreragia ei pro servicio suo solvere non possitis,

tune nos inde , simul cum consilio vestro quod super

premissis faciendunr est, distincte et aperte reddatis

cerciores. In cujus, etc. T. ut supra.

1995. Pro Elia Cliesak. et Jacobo le EngJeys. —
Rex Johanni de Haveringes , senescallo suo Vasco-

nie, et Iterio de Engolisma 3
, constabulario castri

sui Rurdegale, salutem. Quia intelleximus quod

Elias Ghesak et Jacobus le Engleys, nuper ballivi

nostri in insula Oleronis, magnas expensas in nos-

tro servicio fecerunt, et dampna et gravamina di-

versa circa débita noslra levanda sustinuerunt, de

quibus remuneracio aliqua eis, ut dicitur, nondum

facta exislit, vobis mandamus quod predictos Eliam

1 Voir plus haut, n° 1882, note.

3 Ms. facturmn.
3 M s. Ingolismo.

[A.R. xx°—1299]

et Jacobum de hujusmodi misis et dampnis suis ta-

liter respiciatis quod pelicionem ex hac causa non

habeamus. Et id quod eis ea occasione solveritis,

vobis, prefate constabuiarius, volumus in vestro

compoto allocari. In cujus, etc. T. R. apud Lon-

don., .iij°. die Decembris.

1996. Pro Johanne le Porter
1

. — Rex constabu-

lario suo Burdegaie, salutem. Quia pro dampnis

et jacturis que Johannes le Porter sustinuit occa-

sione exilii Judeorum a villa Burdegaie, conces-

simus ei sexaginta libras monete Burdegalensis

de dono nostro, vobis mandamus quod predicto

Johanni predictas sexaginta libras babere faciatis,

nisi prius eas habuerit per aliud brève nostrum.

Nos enim eas vobis in compoto vestro volumus

ailocari. T. R. apud Stebenbeth 2

, .xj°. die Decem-

bris.

1997. Pro Willelmo Arnaldi de Sescas
3

. — Rex

omnibus ad quos, etc., salutem. Sciatis quod con-

cessimus dilecto vaUetto nostro Willelmo Arnaldi

de Sescas quod ipse quandam domum fortem in

parochia Sancli Pétri de Comeres 4
, Vasatensis dio-

cesis, construere possit, de gracia nostra speciali;

ita quod iratus vel pacatus eandem domum secun-

dum consuetudines patrie illius nobis reddat, quan-

documque et quoeiens per nos vel senescallum nos-

trum ex parte nostra fuerit requisilus. In cujus, etc.

T. R. apud Westmonasterium , .vj°. die Januarii

[1292].

1998. Pro Amenevo de Cur-lon? , domicello. —
Rex Johanni de Candovere, receptori suo Agenensi,

salutem. Ut populus vobis subdilus viveret in

quiète, et ne bajuli nostri faciendi eidem extor-

siones indebitas occasionem baberent, per consi-

' Voir plus haut, n° n30. Serait-ce le même que Jean,

porlier du château de Bordeaux, mentionné au n° 1993?
s Stepney, comté de Middlesex.

3
Publié dans les Archives historiques de la Gironde , t. XIII ,

p. 38a. Guillaume-Arnaud de Sescas a été mentionné plus

haut, n° 967.
4 Voir plus haut, n* i3g2.
6 Saint-Martin-de-Curton (Lot-et-Garonne, arr. Nérac, c. Cas-

teljaloux).

[A. R. w"-i 29a]

lhim nostium parcium illarum extitil ordinatum

quod ballivarum nostrarum incherimenta cessa-

rent, quodque boni bajuli nostri ballivas suas ba-

berent pro firma sobla vel communi, eciam si pro

eisdem plus ab aliis offefrjretur, cuni talia iucheri-

menta in dauipnum populi redundarent
1

. Vennn,

veniente Biselloto de Shukello
2
, Pikardo , et oirerente

pro balliva Maremande ultra firmam solitam cen-

lum libras, vos dilecto et fideli nostro \inenevo

de Curton., domicello, qui. eandem ballivam per

biennium tenuit, de centum libris incheruislis, et

licet per constabularium nostrum Burdegale ac

consilium nostium illarum parcium vobis dictum

fuerit quod dictum incberinientum nullomodo reci-

peretis ab eo, vos tamen illud exigere inleiiditis ab

eodem. Acceptantes igitur ordinacionem dicti eon-

silii in hac parte, vobis inandamus qualinns. dic-

tum iiicberimeutum rémittentes, Ainaiievn prediclo

illud nullalenus exigatis. T. R. apud Chaulon,

.w. die Ffebruarii.

1995). Pro keredibus Amnneoi de Rupe , iiidilis.

— Rex senescallo suo Yasconie et conslabulario

suo Burdegale, salutem. Meminimus vobis man-

dasse per litteras noslras patentes quod, de ducentis

marcis sterlingorurn in quibus clare memorie do-

minus H., quondam rex Anglie, paler noster, per

litteram suam patentem , sub data anno regni sui

tricesimo octavo, Amanevo de Rupe, militi', tene-

batur, tercia pars in proximo preterito feslo Pen-

tecostes et alia tercia pars in eodem festo proximo

futuro et residua tercia pars in eodem l'esto, anni

revoluto circido , ejusdem militis beredibus solvere-

tur; veruni, quia prima solucio non estfacta, licel

terminus sit elapsus, nos, volentes eisdem herede-

dibus graciam facere pleuiorem , vobis mandamus

quod debilum in quo dilectus etfidelis noster Aina-

nevus de Curton., domicellus, racione ballive de

' Ms. renintdnient.

* Saint-Martin-Choquel ( l'as-de-Calais. arc. Bouli>f>nc-9ur-

\\cr, c. Desvres).

1 Cbawton , comté de Hauts.

'' Voir |ilus liant. 11° i8<)-!. Il s'agissait d'une indemnité

promise par Henri III pour le pillajje el l'incendie du chà-

teau de Meyral en i?5'i.

RÔLES GASCONS. III.

ROLES GASCONS. '.
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Marmanda nobis lenetur, in parle solurionis dicta —

rum ducentarum marcarum assignetis usque ad

salisl'artionem predictarum ducentarum marcartnn:

quod si forte dictum debitum ad totalem satisfac-

tiouein earumdem ducentarum marcarum non

suflicial, vos redditus seu firmam prélat e ballive

predictis heredibus, quousque de dictis ducentis

marcis plene satisfactum fuerit, assignetis, et, fada

solucione prediclarum ducentarum marcarum, prc-

dictas litteras patris nostri et alias litteras nostras

,

una cum presentibus et litteris quietancie de hiis

que dictis heredibus soluta fuerintin hac parte, vos

.

dicte constabularius, pênes vos relincatis. lit nos

illud in veslro compoto preciphnus allocari. In cu-

jus, etc. T. ut s*.

2000. De pebsstate data mitvistro Reymunda de

Fferrariis Iractundi cum Auiiicicnsi episcopo
1

super

jure quod idem episcopus viudicat in dominio comi-

inius Bigorre. — Rex omnibus ad quos, etc., sa-

lutem. Tractandi cum venerabili pâtre Anniciensi

episcopo, pro se et capitulo suo, super jure quod

dicti episcopus et capitulum in dominio seu leuda-

gio comitatus Bigorre sibi et ecclesie sue competere

asserunt, et conveniendi cum ipsis modis quibus

viderit expedire ,dilecto clerico nostro magistro Ray-

mundo de FJ'errariis, decano Sancti Severini Bur-

degale, vel illi queni ipse ad hoc duxerit deputan-

dum , si ipso ad presens premissis vacare nonpossit,

potestalem libérant concedimus per présentes , ra-

lum habituri et gratum quicquid per ipsum vel

deputatum ab ipso cum dicto episcopo traclatum

,

conveututn, ordinatum seu compositum fuerit in

hac parte. Et hoc dicto episcopo et omnibus quo-

rum interest signiticamus per bas litteras nostras

sigillo nostro sigillatas. Datum apud Ffarendon'.

.xxvj. die Ffebruarii.

1 Gui V de Neuville, évéque du Puy. 1290-4990 [Galha

chrixt., t. II, col. 720). Sur les droits de l'évêque du Pu) à

la succession de la Fliifoi-re , voir Ch. Hocher: Les rapports

île l'église du Puy avec le c.imité île Itifrorre (Extrait des Ta-

blettes historiques du Velay de 1873); en particulier, p. i5o-

1 53. Gf. les Rouleau-r d'arrêts de la cour du roi an

mu" tiède, publiés par Cb.-V. Langtojs (Itibl. de Vm.de»

charte*, 1887, p. 563. el 1889, p. 67).

Fanidon. comt< ; de Northampton.

G
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2001. Pro lterio de Engolisma. — Rex majori

et juratis Burdegale. salutem. Licet possemus vos

el communitatem vestram compeUere ad solucio-

neni centum et quinque librarum et quinque soli-

dorum sterlingorum
1 quos dileclo clerico nostro

lterio de Engolisma, conslabulario nostro Burde-

gale, per vestram patentem debelis litteram, quos

idem constabularius vobis ad solvendum illis qui-

bus ex decreto venerabilis patris R., Balhonien-

sis et Weilensis episcopi , canceliarii nostri , in quem

hinc inde compromissum fuerat, tenebamini, libe-

raliter mutuavit , nos lamen, volentes vobis déferre

,

vobis mandamus quod eidem clerico nostro vel ejus

mandato infra unnm mensem a tempore recepcio-

nis presencium de predicla pecunie sunima nulla-

lenus salisfacere postponatis: alioquin extunc ei-

dem clerico nostro dabimus licenciant bona vestra

et singulorum de communitate vestra , ubicumque

in disfrictu nostro inveniri poterunt, arrestandi,

quousque eidem clerico de predicto debito et de

dampnis piene fuerit satisfactum. Datum ut supra.

2002. Pro Bernardo de Bovisvilla
"2
, de qnerel a au

dienda et lerminanda. — Rex omnibus ad quos , etc.

,

salutem. Dilectis clericis nostris magistris Johanni

de Fforgetis et (îumbaldo de Mercato audiendi et

terminandi querelas super quibus Bernardus de

Bovisvilla , dominus de Duracio, ad curiam Ffrancie

appeUaverat , tenore presencium concedimus facul-

tatem; mandantes omnibus subditis nostris ut eo-

rum mandatis et jussionibus in premissis pareant

et intendant. In cujus, etc. Datum apud Ffaren-

don, .vj. die Marcii.

2003. De jure régis servando illeso super mensu-

racione facienda de vino in civitnte Xanctonie, etc. —
Rex dileclo et fideli suo Rustando de Solariis , se-

nescallo suo in Xanctonia, salutem. Mandamus

vobis quatinus super composicione quam Petrus

Tarzati, clericus noster Xanctonie, facere intendit

cum civibus et mansionariis civitatis Xanctonie,

burgorum et pertinenciarum ejusdem , super men-

' Le ms. ajoute in.

2 Bernard de Beauville, seigneur de Duras, a été plusieurs

Ibis mentionné plus haut.

[A. R. XX°-1392]

suragio viui et ejusdem deverio quod de nobis

tenet in dicta civitate Xanctonie et pertinenciis suis

predictis, jus nostrum servetis illesum; et, si dicta

composicio fieri possit sine nostro prejudicio. volu-

mus quod corarn vobis et consencientibus vobis fiât

et effectui inancipetur. Et nos ea que super pre-

missis de consensu et voluntate vestra acta , com-

posita seu ordinata fuerint, rata et grata habebimus

in futurum, etlitteras quas vos, diclus senescaUus,

super premissis dederitis seu dare promiseritis si-

gillatas sigillo nostro Xanctonie, sub magno sigillo

nostro faciemus consignari. In cujus , etc. T. R. apud

Westmonasterium , .iiij. die Ffebruarii.

Biffé. Vacat quia aliter infei-iits'.

2006. Pro Roberto de Maynili
2

. — Rex dileclo

et fideli suo lterio de Engolisma, conslabulario

Buidegale, salutem. Propter bonam l'amam et lau-

dabile testimonium quam et quod de Roberto de

Maynili, ballivo nostro [ballive] de Lindia^ et [bal-

live] de Rokepina 4 que quasi desperata el derelicla

sibi luit tradila , audivimus, volentes eundem pro-

sequi graciose, vobis mandamus quatinus eundem

Robertum in tradicione diclarum ballivarum, vel

saltim illius de Lindia , dum tamen in ipsis fido-

liter se habeal ut incepit, aliis pret'eratis, eciam

si prius pro aliis de tradendis sibi dictis ballivis

scripsissemns. T. R. apud Westmonasterium, .iij.

die Aprilis.

2005. De jure régis servando illeso super mensu-

ragio faciendo de vino in civitate Xanctonie, etc. —
Répétition littérale du n" aoo3 , moins la date : In

cujus, etc. Datum ut s", .iiij. die Aprilis.

2006. Pro abbate et convcntu de Obezina
5

.— Rex

universis ad quos , etc. , salutem. Universitati vestre

notum facitnus per présentes quod, cum abbas et

' Voir n° aoo5.

1 Meynieu , nom porté par deux hameaux du dép. de la

Gironde (communes de Bélin el de Verllieuil).

s Lalinde (Dordogne, arr. Bergerac).

4 Roquepine, commune de Sainte-Radegonde (ibid).

5 Aubazine (Corrèze, arr. Brive, c. Beynat). L'abbé était

9ans doute Guillaume III (Gatlia christ., t. II, col. 637).
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conventus de Obezina, Cisterciensis ordinis, Le-

movicensis diocesis, juxta ordinacionem noslram

tînaverint seu composuerint cum dileclo clerico

noslro lterio de Engolisma, constabulario nostro

Burdegale, pro quadam chacia que vocatur Petites

Agoiles et medietate loci de Arcellis
1

, acquisilis per

eosdem a quadraginta annis citra nsque nunc in

iusula nostra Oleronis, in i'eodis nostris sibi per-